Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1320/2025                              Em, 24 de novembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO UM ESTUDO
DE VIABILIDADE PARA A ALTERAÇÃO DO
LOCAL DE TRANSBORDO DA COLETA DE LIXO
DO VERÃO VERMELHO, EM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmº. Senhor Prefeito solicitando que seja realizado um estudo de viabilidade para a
alteração do local de transbordo da coleta de lixo, em Tamoios, bem como a limpeza e
revitalização da área atual

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópia à Companhia responsável
pela coleta e gestão de resíduos sólidos, que seja realizado estudo técnico de viabilidade
para a mudança do atual local de transbordo da coleta de lixo em Tamoios, bem como a
limpeza e revitalização imediata da área hoje utilizada para este fim.

A presente Indicação se fundamenta no fato de que o ponto atualmente destinado
ao transbordo vem causando grande insalubridade aos moradores do entorno, além de
gerar intensa poluição visual na entrada do distrito, prejudicando a qualidade de vida, o
fluxo urbano e a imagem de Tamoios.

 Ressalta-se ainda que a coleta de lixo em Cabo Frio representa um dos maiores

custos da administração municipal. Reconhecemos o desafio enfrentado pelo Poder

Executivo na condução desse serviço e parabenizamos pelo empenho e dedicação na

busca por soluções eficazes.
Dessa forma, um estudo completo permitirá não apenas identificar um local mais

apropriado, mas também otimizar os gastos públicos, evitar desperdícios e melhorar os
serviços prestados à população.

O estudo deverá considerar:
Áreas alternativas adequadas e ambientalmente seguras;
Impactos ambientais, urbanísticos, sanitários e de convivência com a comunidade;
Logística operacional para garantir eficiência na coleta e no transporte dos

resíduos;
Medidas de mitigação e intervenções imediatas no local atual, incluindo limpeza,

drenagem e revitalização.
Diante do exposto, solicito empenho do Poder Executivo para solucionar este

problema que há anos afeta moradores, comerciantes e visitantes do distrito de Tamoios.